
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 
Provincia di AVELLINO 

 

 
COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
N. 22  

OGGETTO: Riapprovazione di alcuni allegati al rendiconto della gestione e. f. 

2020 a seguito dell’invio della certificazione di cui al D. M. 01/04/2021 

sull’utilizzo dei fondi COVID-19 
del 2021 

 
L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di LUGLIO alle ore 21:00 in Santo Stefano 
del Sole nella Sala Consiliare sita in Viale Rimembranza presso l’edificio Ex ECA, a seguito di 
convocazione diramata dal Sindaco, Rag. Francesco Urciuoli, in data 23/07/2021 con protocollo n. 
3272, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, sessione ordinaria. 
 
Risultano presenti come da precedente appello nominale i Signori: 
 
Sindaco in carica Consiglieri comunali in carica Presenti 

 
URCIUOLI FRANCESCO   SI 
 PELLECCHIA GIUSEPPE SI 
 PISACRETA SARA SI 
 DE CICCO MICHELE SI 
 DE FEO FRANCESCO SI 
 DE FEO VITA SI 
 FEBBRARIELLO SARA SI 
 ALFANO GIUSEPPE SI 
 TORIELLO GIOVANNI SI 
 FIORE CARMELINA         SI 
 PAGANO NUNZIA NO 
                                                                  
Totale Presenti n. 10 

Totale Assenti n.   01 

Partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione a scavalco (giusto provvedimento della 
Prefettura di Napoli - Segretari Comunali e Prov.li - prot. uscita n. 0238304 del 30/07/2021) il 
Segretario Generale, Dott. Carmine Giovanni Imbimbo.  
La seduta è pubblica, in ottemperanza delle normative Governative r regionali COVID - 19 nel 
rispetto del distanziamento sociale. 
Presiede il Rag. Francesco URCIUOLI, nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio 
Comunale, che, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita 
a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto, iscritto al punto 5) dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

 
 
Su proposta del Sindaco-Presidente del Consiglio Comunale. 

 

Illustra la proposta al 5° punto all’ordine del giorno il Sindaco: richiamata la delibera di 

Consiglio Comunale nr. 11/2021, con cui è stato approvato il Rendiconto di gestione 2020 

e trasmesso al MEF la certificazione di cui al D.M. nr. 59033 del 1/04/2021; si rende 

necessario a seguito delle risultanze emerse dalla citata certificazione riallineare le quote 

vincolate del risultato di amministrazione derivanti dal non utilizzo del fondo per le funzioni 

ex art.106 del D.L. nr. 34/2000. 

 
NESSUN INTERVENTO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che l’anno 2020 è stato contraddistinto dall’emergenza epidemiologica da 

Covid-19; 

 

VISTO il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, e, in particolare, l’art. 106 concernente il “Fondo per l’esercizio delle funzioni 

fondamentali degli enti locali”, come modificato dall’art. 1, comma 831, della legge n. 178 

del 2020; 

 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

13 ottobre 2020, n. 126 e, in particolare, l’art. 39, comma 2, concernente “Incremento 

Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali”; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” (legge di bilancio 

2021); 

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell’interno, n. 59033 del 1 aprile 2021 (G.U. Serie Generale n. 97 del 23 aprile 

2021), concernente la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario 

titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla 

predetta emergenza, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28 maggio 2021 con cui è 

stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020;  

 

DATO ATTO che il Comune di Santo Stefano del Sole ha trasmesso al Ministero 

dell’economia e delle finanze la certificazione di cui al D.M. n. 59033 del 1 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che a seguito delle risultanze emerse dalla citata certificazione si rende 

necessario riallineare le quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti dal non 

utilizzo del fondo per le funzioni ex art. 106 del D. L. n. 34/2020; 

 

DATO ATTO che tale riallineamento comporta la rideterminazione del risultato di 

amministrazione, con particolare riferimento alla sua composizione in fondi accantonati, 

fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi liberi, nonché delle risultanze degli 

equilibri di bilancio, con particolare riferimento agli equilibri di competenza, di bilancio e 

complessivi;  

 

VISTI i seguenti allegati rideterminati a seguito delle risultanze della certificazione di cui al 

D.M. n. 59033 del 1 aprile 2021: 

- Allegato n. 10 - Verifica equilibri 

- Allegato a) - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- Allegato a/1) - Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 

amministrazione   

- Allegato a/2) - Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 

amministrazione;  

 

CONSIDERATO pertanto che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono 

sintetizzate come segue: 

      PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                               
ESERCIZIO 2020 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

                      GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1 gennaio 
 
 
+ 
- 

  
221.492,12 

RISCOSSIONI 55.005,88 1.869.934,17 1.924.940,05 
PAGAMENTI 329.521,47 1.362.379,15 1.691.900,62 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =  454.531,55 
 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

 
- 

  
0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE = 
 

454.531,55 

RESIDUI ATTIVI + 
 
 

- 

646.113,98 945.086,05 1.591.200,03 
di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

0,00 0,00 0,00 

RESIDUI PASSIVI 99.573,91 552.795,91 652.369,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

-  
0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

- 520.641,53 

RISULTATO DI AMM.ZIONE AL 31 /12/2020 (A) =  872.720,23 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

Parte accantonata    

Fondo anticipazioni liquidità   145.261,00 

Fondo contenzioso   5.000,00 

Fondo crediti dubbia esigibilità   536.076,72 

                    Totale parte accantonata B 686.337,72 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Vincoli derivanti da trasferimenti 

                                                                                                                  Totale parte vincolata C 

                                                                                   Totale parte destinata agli investimenti D 

Totale parte disponibile E=A-B-C-D  

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

 
 

162.171,94 

 

162.171,94 

 
0,00 

24.210,57 

 
0,00 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 e  de l l ’a rt .  147 bis del D.lgs. n .  267/2000 s.m.i. da parte del Responsabile 

del Settore finanziario; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

ACQUISITA dall’Organo di revisione economico-finanziaria l’integrazione della relazione 

al rendiconto 2020 pervenuta al protocollo dell’Ente in data 22 luglio 2021 con n. 3248; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto vigente; 

 

Con voti n.8 a favore, n.2 contrari (Toriello e Fiore) e n.0 astenuti espressi in forma palese 

da nr. 10 Consiglieri Comunali presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di prendere atto delle risultanze della certificazione di cui al D. M. n. 59033 del 1 

aprile 2021 concernente la perdita di gettito connessa all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate 

a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 

connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del Decreto 

Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

- di riapprovare, conseguentemente, i seguenti allegati del rendiconto della gestione 

finanziaria per l'esercizio 2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 11 del 28 maggio 2021: 

- Allegato n. 10 - Verifica equilibri 

- Allegato a) - Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- Allegato a/1) - Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di 

amministrazione   

- Allegato a/2) - Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 

amministrazione;  

- di dare atto, pertanto, che le nuove risultanze del rendiconto della gestione sono 

sintetizzate come segue: 

 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                               
ESERCIZIO 2020 

                      GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 
 
 
+ 
- 

  
221.492,12 

RISCOSSIONI 55.005,88 1.869.934,17 1.924.940,05 
PAGAMENTI 329.521,47 1.362.379,15 1.691.900,62 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE =  454.531,55 
 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

 
- 

  
0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE = 
 

454.531,55 

RESIDUI ATTIVI + 
 
 

- 

646.113,98 945.086,05 1.591.200,03 
di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

0,00 0,00 0,00 

RESIDUI PASSIVI 99.573,91 552.795,91 652.369,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

-  
0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

- 520.641,53 

RISULTATO DI AMM.ZIONE AL 31 /12/2020 (A) =  872.720,23 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

Parte accantonata    

Fondo anticipazioni liquidità   145.261,00 

Fondo contenzioso   5.000,00 

Fondo crediti dubbia esigibilità   536.076,72 

                    Totale parte accantonata B 686.337,72 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Vincoli derivanti da trasferimenti 

                                                                                                                  Totale parte vincolata C 

                                                                                   Totale parte destinata agli investimenti D 

Totale parte disponibile E=A-B-C-D  

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 

 
 

162.171,94 

 

162.171,94 

 
0,00 

24.210,57 

 
0,00 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

Con successiva e separata votazione, con voti n.10 a favore, n.0 contrari e n.0 astenuti 

espressi in forma palese da nr. 10 Consiglieri Comunali presenti nei modi e forme di legge; 

 

 

DICHIARA 
 il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Riapprovazione di alcuni allegati al 

rendiconto della gestione e. f. 2020 a seguito dell’invio della certificazione di cui al D. M. 

01/04/2021 sull’utilizzo dei fondi COVID-19; 

 
Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile. 

Santo Stefano del Sole, 20.7.2021 
Il Responsabile del Settore  

F.to Ruggiero Restaino  
 

_____________________ 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE – DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 22/2021 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine e n. [2] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto 

come segue. 

 
       IL SINDACO                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE                            

F. toRag. Francesco Urciuoli                                                         F.to Dott. Carmine Giovanni 
Imbimbo 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul  
 
sito istituzionale di questo Comune il 12.8.2021 per restarvi quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 12.8.2021 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Dott. Carmine Giovanni Imbimbo 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per restarvi quindici giorni 

consecutivi dal 12.8.2021 

 
- è divenuta esecutiva perché: 
 
(x) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
 
()  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 12.8.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       F.to      Dott. Carmine Giovanni Imbimbo 

 
 
 

 


	COPIA
	Deliberazione del Consiglio Comunale
	D E L I B E R A

